
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                     

dal 12.9.2016  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii 

e che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li  12 settembre  2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  12 settembre  2016 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CCOONNSSOORRZZIIOO  EENNTTEE  AAUUTTOODDRROOMMOO  DDII  PPEERRGGUUSSAA 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 90 del registro  del 20 luglio 2016 
 
OGGETTO: Affidamento diretto MEPA - interventi larvicidi di lotta biologica per il 

contrasto alle zanzare all’interno dell’autodromo di Pergusa.  
 

CIG: Z321AB3237 
 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
PREMESSO che, con nota di prot. n.18245 del 09/05/2016 il Comune di Enna ha 
trasmesso a questo Ente l’Ordinanza Sindacale n.20 del 03/05/2016 con la quale viene 
prescritto a questo ente di provvedere immediatamente ad un trattamento larvicida di 
lotta biologica mediante prodotti insetticidi a base di pietrine naturali e/o piretroidi a 
bassa tossicità presso tutti i pneumatici presenti all’interno dell’autodromo di Pergusa e 
di ripetere il trattamento a seguito di ogni precipitazione atomosferica; 
 
RITENUTO per quanto precede che, al fine di ottemperare alle sopraccitate disposizioni, 
si rende necessario nonché opportuno provvedere all’affidamento degli interventi di lotta 
biologica di che trattasi, utilizzando le tecnologie più avanzate e garantendo il minimo 
impatto ambientale in quanto l’autodromo ricade nella zona “B” della R.N.S. del “Lago di 
Pergusa”; 
 
RITENUTO che pertanto, occorre procedere all’individuazione della ditta a cui affidare il 
servizio in parola; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012 n.52, convertito con modifiche dalla 
Legge 6 luglio 2012, n.94;  
 

VISTI gli articoli da 328 a 336 del d.P.R. n.207/2010;  
 
VISTO l’articolo 125 del d.lgs. n.163/2006 e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO l’art.5 del vigente regolamento consortile per l'acquisizione dei beni e servizi in 
economia; 
 
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la 
convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
determinazione a contrarre;  
 
CHE risulta , invece, possibile attivare procedura di gara mediante affidamento diretto sul 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) della Consip stessa 
nell’ambito del bando “SIA 104 – Servizi di Pulizia e di Igiene Ambientale” in quanto il 
valore del contratto è inferiore alla soglia comunitaria;  
 

DATO atto che da un’attenta disamina dei servizi offerti sulla piattaforma MEPA dai vari 
fornitori abilitati è emerso che la ditta Niser società cooperativa arl con sede in Via San 
Felice snc – 94014 Nicosia (En)  P.Iva n. 01222620864 è l’unica in grado di offrire il 



servizio di disinfestazione biologica in zone protette occorrente a questa 
Amministrazione  per il prezzo di € 500,00 Iva esclusa per ogni intervento pari ad una 
spesa complessiva di € 2.500,00 Iva esclusa, frazionabile in n.10 sub interventi.; 
 
PRESO ATTO che i requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. sono stati già 
verificati da Consip S.P.A. in fase di abilitazione del fornitore; 
 
VISTA la scheda di ordine diretto di acquisto – scaricato dal sistema MEPA – ordine 
n.3074167 del 20/07/2016, che sub “A” si  allega al presente provvedimento per farne  
parte integrante e sostanziale ; 
 
DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del 
predetto ordine da parte della stazione appaltante e del fornitore; 
 
RITENUTO pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento alla Ditta menzionata  
in quanto le spese della fornitura di che trattasi rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 4 
comma 5 del vigente regolamento consortile per l'acquisizione dei beni e servizi in 
economia; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento al fornitore suddetto, abilitato sul 
MEPA, risultato unico offerente alla data 20/07/2016 per il servizio di che trattasi; 
 

PROPONE 
 

a) di affidare alla ditta abilitata sul MEPA, Niser società cooperativa arl con sede in 
Via San Felice snc – 94014 Nicosia (En)  P.Iva n. 01222620864, la fornitura di N.5 
interventi larvicidi di lotta biologica mediante prodotti a base di pietrine naturali 
e/o piretroidi a bassa tossicità presso tutti i pneumatici presenti lungo il circuito 
ad un costo complessivo di € 2.500,00 Iva esclusa pari ad un importo complessivo 
di € 3.050,00 Iva compresa; 

 
b) Di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto – scaricato dal sistema MEPA – 

prot. n.3074167, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante 
sottoscrizione digitale del predetto da parte della stazione appaltante e del 
fornitore; 

 
IL R.P.  

(f.to Crisafulli) 
 

IL SEGRETARIO 
 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
 
RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2015-2017, esercizio finanziario 2016; 
 

DARE ATTO che l’impegno da assumere con il presente provvedimento non è suscettibile 
di frazionamenti in dodicesimi; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 
DETERMINA 

 
1) approvare la superiore proposta di determinazione; 

 
2) Dare atto che il Responsabile del procedimento per il servizio di cui in oggetto è il 

Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 
 

3) Impegnare la spesa complessiva di € 3.050,00 occorrente per il servizio di che 
trattasi sul capitolo 10800 Codice 07.01-1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 
2015-2017, esercizio finanziario 2016;  

 
4) la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 

 
5) l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la 

propria competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
Enna, 20 luglio 2016 
 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 

 

=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 20 luglio 2016 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Cammarata) 
 

 


